
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33448  25Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2017

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 033/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA  - CNPJ: 64.799.539/0001-35
ENDEREÇO: SÃO PAULO/SP NA RUA DOS TAMOIOS, Nº 246, 
BAIRRO JARDIM AEROPORTO, CEP: 04.630-000
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPROGRAFIA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEIS FEDERAIS Nº 10.520/2002 E 
8.666/1993, LEI ESTADUAL N° 6.474/2002, DEC. ESTADUAIS 
N° 2.069/2006 E 967/2008, DEC. FEDERAL N° 3.555/2000 E 
ALTERAÇÕES, PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, PELA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 123/2006, PELO CÓDIGO DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR.
VIGÊNCIA: 25/08/2017 a 24/08/2018 (12 meses)
VALOR MENSAL: R$12.473,00 / VALOR GLOBAL: R$149.676,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 56.201.21.122.1297.8338
 FONTE: 0261006356/ 0661006356 / 0101006356 - - NATUREZA 
DA DESPESA: 339039
DATA ASSINATURA: 25/08/2017  ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES – PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 220692
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 032/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: LANCE NORTE DIST. DE EQUIP. ELETRO-
ELETRÔNICOS LTDA-EPP – CNPJ: 11.235.712/0001-06
ENDEREÇO: ROD. AUGUSTO MONTENEGRO, CONJ. MAGUARI 
AL. 07 N° 49, BAIRRO DE ICOARACI, CEP: 66.823-067, NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM / PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARRINHO DE TRANSPORTE DE 
PROCESSOS E DOCUMENTOS
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8666/93
VIGÊNCIA: 23/08/2017 a 22/08/2018 (12 meses)
VALOR GLOBAL: R$1.314,80 (HUM MIL TREZENTOS E QUATORZE 
E OITENTA CENTAVOS),
DOTAÇÃO/EXERCÍCIO: 2017 - ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297/8338
FONTE: 0261/0661 - NATUREZA DA DESPESA: 449052
DATA ASSINATURA: 23/08/2017  ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES – PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 219042

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 002/2017 - CONTRATO 
Nº: 016/2017 - ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: CRISTIANO MIGUEL DA COSTA- ME CNPJ: 
7.652.413/0001-08
OBJETO DO TERMO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA.
JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE 
MANUTENÇÃO DO RELÓRGIO DE REGISTRO DE PONTO DE 
SERVIDORES, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, ASSITÊNCIA 
E GERENCIAMENTO DO SOFTWERE.
CLÁUSULA PRIMEIRA – FUND. LEGAL E PRORROGAÇÃO: 
CLAUSULA OITAVA DO CONTRATO E ART.57, II, DA LEI 8.666/93
VIGÊNCIA: 08/09/2017 A 07/09/2018 – 12 MESES
CLÁUSULA SEGUNDA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJ. 
ATIVIDADE: 56.201.122.1297.8338, FONTE: 0261/0661/0101, 
ELEM. DESPESA: 339039 / 339030
CLÁUSULA TERCEIRA: RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS.
DATA ASSINATURA: 28/08/2017 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 220824
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 004/2017 - CONTRATO 
Nº: 022/2015 - ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: GEONORTE DO BRASIL TOPOGRAFICA E 
GEORREFERENCIAMENTO LTDA CNPJ: 04.656.007/0001-
17
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA E 
ART.65, DA LEI 8.666/93 E DÉCIMA SEGUNDA.
VIGÊNCIA: 30/08/2017 A 28/11/2017 (90 dias)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2017 PROJETO ATIVIDADE: 
2163114378366
NATUREZA DE DESPESA: 339039 FONTE: 0661
DATA ASSINATURA: 29/08/2017 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES CARGO: PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 217188

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001/2017 - CONTRATO 
Nº: 016/2017 - ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA - CNPJ: 
61.418.414/0001-13
OBJETO DO TERMO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA PARA 
CONCLUSÃO DO OBJETO.
JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE SE 
PRORROGAR A VIGÊNCIA PARA CONCLUSÃO DO OBJETO E 
CORREAÇÃO DOS ITENS ENTREGUES.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA DÉCIMA NONA E ART.57, 
II, DA LEI 8.666/93.
CLÁUSULA PRIMEIRA: VIGÊNCIA: 24/08/2017 A 23/11/2017 (90 
DIAS).
CLÁUSULA SEGUNDA: RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS.
DATA ASSINATURA: 23/08/2017 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 219125
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 002/2017 - CONTRATO 
Nº: 015/2015 - ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: VALEVERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO 
EIRELI-EPP CNPJ: 05.851.878/0001-54
OBJETO DO TERMO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE SE 
PRORROGAR A VIGÊNCIA DEVIDO A PERMANENCIA DA 
NECESSIDADE DE VIAGENS DOS SERVIDORES DO ITERPA PARA 
REALIZAÇÃO DE VISITAS TECNICAS E AFINS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA DÉCIMA QUARTA E ART.57, 
II, DA LEI 8.666/93.
CLÁUSULA PRIMEIRA: VIGÊNCIA: 25/09/2017 A 24/09/2018 (12 
MESES)
CLÁUSULA SEGUNDA: RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS.
DATA ASSINATURA: 28/08/2017 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 220744
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001/2017 - CONTRATO 
Nº: 010/2015 - ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA CNPJ: 
05.059.613/0001-18
OBJETO DO TERMO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA.
JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO A NECESSIDADE CONTÍNUA 
DE SERIVÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA TERCEIRA E ART.57, II, DA 
LEI 8.666/93.
CLÁUSULA PRIMEIRA: VIGÊNCIA: 03/09/2017 A 02/09/2018 (12 
MESES).
CLÁUSULA SEGUNDA: RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS.
DATA ASSINATURA: 28/08/2017 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 220770
.
.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 762/2017 de  29/08/2017
OBJETIVO: Para coletar coordenadas geográfi cas  em  pontos de 
controle na colônia Santa Rosa, no município de Santo Antônio 
do Tauá.
PERÍODO : 30/08 a 01/09/2017 (2,5 ) Diárias
SERVIDORES:
- 316.7330-1/Sônia Suely dos Reis Pedroso (Téc. Agrimensor)
-5719.6217-1/ Adriano Batista da Silva (Ass. Técnico DEAF )
-316.8271-1/Ubiratan da Luz ( motorista )
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente

Protocolo: 221371

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

PORTARIA Nº. 202/2017                             Belém, 07 de 
Julho de 2017.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2017/371854.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (um e meia) diárias, ao servidor 
Leandro Dos Santos Serique, Apoio Técnico, matricula: 
5906031/2, para custear as despesas com a viagem aos 
municípios de São João Pirabas/PA e Tomé-Açu/PA no período 
de 30/08 a 31/08/2017, com objetivo de fazer levantamento do 

Sistema elétrico dos PIS São Bento e APRAFANTA. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 221453
PORTARIA Nº. 202/2017-NGPR         
29 de Agosto de  2017.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2017/371854.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, ao servidor 
Arnaldo Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 
3272435/1, para custear as despesas com a viagem ao município 
de São João de Pirabas/PA e Tome-Açu/PA período 30/08 a 
31/08/2017, com o objetivo de Conduzir o servidor Leandro 
Serique ao município mencionado. Conforme Lei Estadual 
5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 221439

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  3416 /2017 - ADEPARÁ, 22  DE AGOSTO 
DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 1293790155 
2017 1 00012 031 0003299 79 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, 
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARIO ROBERTO MELO DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 54187603/1, ocupante do cargo de  Fiscal Estadual 
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 27/07/2017 a 05/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 221543
PORTARIA Nº  3557 /2017 - ADEPARÁ, DE 29  DE  AGOSTO 
DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
RESOLVE:
Incluir na PORTARIA N° 3452/2017, de 23/08/2017, publicada 
no DOE 33.446 de 28/08/2017, que concedeu férias regulamen-
tares os servidores da Agência de Defesa Agropecuária do Es-
tado do Pará, referente ao mês de SETEMBRO/2017, o servidor 
abaixo:

Matrícula Nome P. Aquisitivo Gozo Lotação

55589337/ 1 EULERSON VIKTOR DE OLIVEIRA 
BORGES 2015/2016 04.09.17 a 03.10.17 GAOF

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerencia de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 221502

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3559/2017 - ADEPARÁ, 29 DE AGOSTO DE 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 


